
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012

e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/2012-CPPAD, de 
27/01/2012, da lavra do DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 054/2011-DGPC/PAD, 
de 18/11/2011, publicada no Diário Oficial nº 32.051 de 
07/12/2011;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 054/2011-DGPC/PAD, de 
18/11/2011, publicada no Diário Oficial nº 32.051 de 07/12/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  
a contar de 05/02/2012.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º023/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 27 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338114
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
RESOLVE:I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA 
Nº 037/2011-DGPC/DIVERSOS, de 14/01/2011, que colocou à 
disposição da Associação dos Delegados da Polícia Civil do Estado 
do Pará - ADEPOL, o servidor MAURÍCIO ANTÔNIO LISBOA 
COHEN, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 66788/1;
II – LOTAR o servidor MAURÍCIO ANTÔNIO LISBOA COHEN, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 66788/1, no Gabinete do 
Delegado Geral Adjunto - GAB/DGA, para fins de lotação;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências  ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º26/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338100
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 083/2012-GAB.SEC.
SEGUP, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança Pública 
Luiz Fernandes Rocha;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE:I – CEDER,  o servidor JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO 
CARDOSO , Papiloscopista, matrícula n° 5449472/1, a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o órgão de destino,a contar de 01/02/2012;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº018/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 27 DE JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338102
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº 195/2012 - ACI/DGPC, de 
23/01/2012, de lavra do Assessor de Controle Interno, Claber 
Teixeira Freitas;
RESOLVE:I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 341/2011-
DGPC/DIVERSOS, de 06/09/2011;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a 
função de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do 
estado do Pará:
CLABER JOÃO TEIXEIRA FREITAS, Técnico de Adm. e Finanças;
MAURYLENA DE AVELLAR ALÃO SANTOS, Técnico em Gestão 
Pública;
DIERI DO SOCORRO DA SILVA EUGENIO - Assistente 

Administrativo;
MARTA DO SOCORRO DE MENEZES GONÇALVES - Assistente 
Administrativo;
KLEYANNE DUARTE ARAÚJO - Assistente Administrativo.
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 022/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 27 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338105
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
RESOLVE:I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA 
Nº 089/2011-DGPC/DIVERSOS, de 21/01/2011, que colocou 
à disposição da Associação dos Delegados da Polícia Civil do 
Estado do Pará - ADEPOL, o servidor MARIO MARTINS BERMEJO 
JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5056462/3;
II – LOTAR o servidor MARIO MARTINS BERMEJO JUNIOR, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5056462/3, no Gabinete 
do Delegado Geral Adjunto - GAB/DGA, para fins de lotação;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências  ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338335

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de contrato
Data de Admissão: 01/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Gilberto Luiz Pinto Gomes                  Assistente Administrativo          31/01/2013  Termo Aditivo ao contrato nº002/11-PCE
Jair Queiroz de Figueiredo                  Assistente Administrativo          31/01/2013  Termo Aditivo ao contrato nº003/11-PCE
Josicléia Silva Brito                             Assistente Administrativo          31/01/2013  Termo Aditivo ao contrato nº005/11-PCE
Márcio Henriques Caxias Lima             Assistente Administrativo          31/01/2013  Termo Aditivo ao contrato nº001/11-PCE
Raphael Henrique Santos Nunes          Assistente Administrativo          31/01/2013  Termo Aditivo ao contrato nº004/11-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338339

PORTARIA: 1749-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem segurança da equipe técnica “Rota do 
Sol” (Documentário)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232781/Anderson Rodrigues Sena (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 05/09/2011
50556926/Antônio Clodoaldo da conceição (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 05/09/2011
57224489/Arthur Franco Oliveira dos Santos (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 05/09/2011
57232874/José Orlando Martins Souza (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338345

PORTARIA: 1737-DF-2011
Objetivo: Para realizar escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA E AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil
N.Repartimento,Capanema,Almeirim,Portel/PA - Brasil
São Caetano,Tomé Açú,Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5779707/ADNILSON DOS SANTOS LOPES (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 31/07/2011

5690501/CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MOURA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 20/07/2011 a 20/07/2011
5773652/DANIEL ALVES LAMEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/08/2011 a 04/08/2011
54192657/EDELSON SILVA LOBATO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/08/2011 a 04/08/2011
57221955/ELDO MAIKO DAS D. CARVALHO (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 28/07/2011
57222113/EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 03/08/2011
5373662/FELIPE JOÃO XAVIER DA SILVA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 22/07/2011
57222066/FRANCISCO ELENILSON DA S. COSTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 29/07/2011
5702330/GELSON OLIVEIRA ARAÚJO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011
5047765/GEORGE LUIZ PANTOJA SOUZA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011
5788609/JOSÉ ALBERTO FERRAZ MADUREIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/07/2011 a 30/07/2011
57199768/JOSÉ ANDERSON DA S. SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2011 a 20/07/2011
5733219/MARCELO G. FREITAS DA LUZ (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 03/08/2011
5792630/MARCOS ANDRÉ DO LAGO FREITAS (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 31/07/2011
5690692/MARCOS PAULO RODRIGUES DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 29/07/2011
5695236/OELSON DA SILVA ROCHA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/07/2011 a 30/07/2011
5583918/RUBENILSON NASCIMENTO SERRA (SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 22/07/2011
3396274/SERGIO BRANDÃO DA SILVA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338305

PORTARIA: 1776-DF-2011
Objetivo: Para vistoria Tecnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil
Ourém,Abaetetuba,Morada Nova /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5772923/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011
5075419/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TEN CEL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011
5394988/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338099

PORTARIA: 021-DF-2012
Objetivo: Para realizar entrega de VTR’r e inauguração de 
aquartelamentos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3391140/Daniel Borges Mendes (Cel PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 21/01/2012 a 24/01/2012
5698499/Mauro Robson Monteiro dos Santos (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 24/01/2012
5122767/Paulo Henrique Barbosa Machado (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 24/01/2012
3384438/Ruth Léa Costa Guimarães (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 24/01/2012
5773768/Wellington José Magalhães dos Santos (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338123

PORTARIA: 022-DF-2012
Objetivo: Para realizar vistória técnica nas obras das sedes de 
OPMs
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba,Novo repartimento,Marabá,/PA - Brasil
Redenção, Xinguara,Ourém e Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5675960/Emerson Flávio de Souza (SGT PM) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 29/01/2012 a 06/02/2012
5075491/Roberto Silva da Silveira Junior (TEN CEL PM) / 8.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 06/02/2012
3384438/Ruth Léa Costa Guimarães (Cel PM) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 29/01/2012 a 06/02/2012
5394988/Wagner Pereira Wanderley (MAJ PM) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 29/01/2012 a 06/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


